
 

Луженков Денис Михайлович 
(812) 415-82-25 

 

 
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО МОРСКОГО И РЕЧНОГО ТРАНСПОРТА  

Федеральное бюджетное учреждение  

«Администрация Волго-Балтийского бассейна  

внутренних водных путей» 

(ФБУ «Администрация «Волго -Балт») 

 
П Р И К А З 

06.03.2023  № 58 

   
Санкт-Петербург 

    

 Об утверждении ставок сборов с судов за услуги  

по использованию инфраструктуры внутренних водных путей, 

оказываемые ФБУ «Администрация «Волго-Балт» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 17.08.1995 № 147-ФЗ                     

«О естественных монополиях», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 23.04.2008 № 293 «О государственном регулировании цен (тарифов, 

сборов) на услуги субъектов естественных монополий в транспортных терминалах, 

портах, аэропортах и услуги по использованию инфраструктуры внутренних водных 

путей», Приказом Федеральной Антимонопольной Службы от 03.12.2018 года № 

1676/18 «Об изменении государственного регулирования деятельности субъектов 

естественных монополий по использованию инфраструктуры внутренних водных 

путей», п р и к а з ы в а ю: 

 

 
1. Утвердить ставки сборов с судов за услуги по использованию 

инфраструктуры внутренних водных путей, оказываемые Федеральным бюджетным 

учреждением «Администрация Волго-Балтийского бассейна внутренних водных 

путей», согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Приказ вступает в силу с 15.04.2023.   

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя Луженкова Д.М. 

 

 

  
Руководитель 

 

 

Ф.В. Шишлаков 



Приложение к приказу 

                                                                                     ФБУ «Администрация «Волго-Балт» 

                                                                                                                   от 06.03.2023 № 58 

 

 

 

СТАВКИ 

СБОРОВ С СУДОВ ЗА УСЛУГИ ПО ИСПОЛЬЗОВАНИЮ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ ВНУТРЕННИХ ВОДНЫХ ПУТЕЙ, ОКАЗЫВАЕМЫЕ 

ФБУ «АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛГО-БАЛТИЙСКОГО БАССЕЙНА 

ВНУТРЕННИХ ВОДНЫХ ПУТЕЙ» 

 

 

 

Таблица 1. Обеспечение безопасности плавания судов по внутренним водным 

путям (навигационный сбор) 

за 1000 м3/км 

 

№ 

п/п 

Участок внутренних водных путей Единицы 

измерения 

Ставка 

1 2 3 4 

1. Торово - Онежское озеро руб. 2,334 

2. Онежское озеро - Шлиссельбург руб. 3,812 

3. Шлиссельбург - Санкт-Петербург руб. 32,572 

 

 



Таблица 2. Навигационно-гидрографическое обеспечение условий плавания 

судов по внутренним водным путям 

(маячный сбор) 

 

за 1000 м3/проход 

 

№ 

п/п 

Участок внутренних водных путей Единицы 

измерения 

Ставка 

1 2 3 4 

1. Ладожское озеро руб. 435,4 

 

 

Таблица 3. Обеспечение лоцманской проводки судов по внутренним водным 

путям 

(лоцманский сбор) 

 

№ 

п/п 

Участок проводки Единицы 

измерения 

Российские 

суда 

Иностранные 

суда 

1 2 3 4 5 

1. Участки необязательной лоцманской 

проводки по бассейну 

руб./час 1 114,25 2 967,04 

2. Участки обязательной лоцманской проводки 

2.1. Санкт-Петербургские мосты руб./проводка 23 888,89 38 634,46 

2.2 Санкт-Петербургские мосты для 

негабаритных судов и составов 

руб./проводка 25 875,45 - 

2.3 Внутренняя акватория морского порта 

Санкт-Петербург 

руб./проводка 10 897,50 - 

 

 

Таблица 4. Обеспечение прохода иностранных судов по внутренним водным 

путям 

(Сбор за проход иностранных судов по внутренним водным путям)     

 

                          за 1000 м3/км 

 

№ 

п/п 

Участок внутренних водных путей Единицы 

измерения 

Ставка 

1 2 3 4 

1. Торово - Санкт-Петербург, Санкт-Петербург - Торово руб. 24,66 

 


